
AFFARI GENERALI  
 

PRATICA N. _ 
ORDINANZA N. 15 / 2017 

Oggetto:

RITROVAMENTO ORDIGNO BELLICO NELL'ALVEO DEL FIUME PO IN 
CASALE  MONFERRATO  –  DIVIETO  DI  ACCESSO  ALLA  ZONA 
INTERESSATA E ADOZIONE DELLE PRIME MISURE DI INTERVENTO
 

IL SINDACO   

 
Premesso che è stato rinvenuto un ordigno bellico inesploso nell’alveo del Fiume Po, 
a valle del ponte ferroviario sito nel centro abitato della Città di Casale Monferrato;

Viste le comunicazioni della Prefettura di Alessandria Ufficio Territoriale di Governo 
prot.n. 4/2017/Area V del 06.01.2017 e prot.n.  5/2017/Area V del 09.01.2017;

Atteso che in data 09.01.2017 ha avuto luogo presso la Prefettura di Alessandria la 
prima  seduta  del  Tavolo  Tecnico  di  coordinamento  per  la  predisposizione  delle 
misure organizzative necessarie per la bonifica del territorio;

Ritenuto  opportuno,  per  ragioni  di  sicurezza  ed  incolumità  pubblica,  impedire 
l’accesso di estranei alla zona di rinvenimento e disporre la realizzazione delle prime 
misure  propedeutiche  alle  operazioni  di  disattivazione,  in  attesa  delle  ulteriori 
indicazioni da parte delle Autorità competenti;

Visto l'art.15 della legge n. 225/1992;

Visto l'art.54 D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A 

Il  divieto  di  accesso  da  parte  di  persone  e/o  veicoli  non  autorizzati  alla  zona 
interessata dal rinvenimento.

Il Settore Gestione Urbana e Territoriale provveda, di concerto con il  Comando di  
Polizia Municipale, alla sistemazione nei punti di accesso alla zona di rinvenimento di 
idonei mezzi di dissuasione e di cartelli riportanti il divieto e gli estremi del presente 
provvedimento.

Il Settore Gestione Urbana e Territoriale provveda altresì all'avvio immediato, ai sensi 
e  per  gli  effetti  dell'art.163  D.Lgs.  n.50/2016,  delle  procedure  necessarie  per  la 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



realizzazione  delle  prime  misure  tecniche  di  messa  in  sicurezza,  in  attesa  delle 
operazioni di disattivazione, adottando i conseguenti atti di affidamento e di impegno. 

Copia  della  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line   del 
Comune  e trasmessa alla Prefettura di  Alessandria, al Commissariato di P.S.,  al 
Comando Carabinieri, al Distaccamento Vigili del Fuoco, alla compagnia Guardia di 
Finanza, al Comando Polizia Municipale, per quanto di competenza.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti  hanno interesse potranno fare ricorso al 
T.A.R.  Piemonte  entro  60  giorni,  termine  decorrente  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento  o  della  piena  conoscenza  dello  stesso  oppure  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa. 

Casale Monferrato, 10/01/2017 
IL SINDACO 

  Concetta Palazzetti

  
      

 
 



L'ordinanza numero 15 del 10/01/2017 è pubblicata all’albo pretorio on line di questo 
comune dal 10/01/2017 al 25/01/2017 

Il Responsabile del Settore 
   PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


